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Salim Orhan, 1984’te Karayazı’da doğdu. Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi’nden 
mezun oldu. Dil politikaları ve dil hakları konusunda yazdığı tez ile 2012’de yüksek 
lisansını, bölünmüş toplumların anayasal uzlaşısına yönelik yazdığı tez ile de 2018’de 
doktorasını Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Hukuku Anabilim 
Dalı’nda tamamladı. 2015-1016’de Belfast Queen’s Üniversitesi’nde misafir araştırma-
cı olarak bir yıl süreyle bulunup bölünmüş toplumlar ve çatışma yönetimi üzerine 
araştırmalar yaptı. 2022-2023’te ise, doktora sonrası araştırmacı olarak Kanada Qu-
een’s Üniversitesi’nde bir yıl süreyle araştırmalarda bulundu. İnsan hakları, azınlık 
hakları, devlet teorisi, bölünmüş toplumlarda anayasal uzlaşı ve çatışma çözümü, 
federalizm, çokuluslu federalizm konularında çalışmaya ve yazmaya devam etmekte-

dir. Halen Dicle Üniversitesi Hukuk Fakültesi’nde öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. 
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ÖNSÖZ

Bu kitap; günümüz dünyasında bir sorun ve çatışma olgusuna dönüşen 
etnik, dinsel, dilsel, kültürel veya ulusal çeşitliliğin barış içinde bir arada yaşa-
masının formül ve anayasal ilkelerini inceleyen doktora tezimin gözden geçiril-
miş halinden oluşmaktadır. Daha önce “Bölünmüş Toplumlarda Anayasal Uzlaşı 
ve Demokrasi” başlığıyla Orion Kitabevi tarafından yayımlanan bu eser, okuyu-
cuyla yeniden buluşmaktadır.

Modern-ulus devletlerin klasik aklı tarafından uzun zamandan beri top-
lumsal uyuma ve ahenge yönelik tehdit olarak değerlendirilen farklı etnik, 
dinsel, dilsel, kültürel veya ulusal kimliklerin kamusal alanda eşit tanınma ve 
desteklenme talebi, 21. yüzyıl siyasetinin başat özelliklerinden birini oluştur-
maktadır. Tanınma ve desteklenme talepleri, bu kimliklerin politik bir kimliğe 
dönüşmesine ve dünyanın birçok yerinde toplumların bu kimlikler üzerinden 
bölünmesine ve çatışmasına yol açmıştır. Bölünmüş toplumlarda barış, demok-
rasi ve istikrarın sağlanmasına yönelik siyasal ve anayasal çözüm ve model ara-
yışları, birçok devletin temel sorunu ve birincil gündemi haline gelmiştir. Bütün 
vatandaşlara eşit derecede bireysel özgürlük sağlayacağı varsayımından hare-
ketle bu tür kimlikleri göz ardı eden ve bireyleri bunlardan soyutlayarak ele 
alan geleneksel yaklaşım ve stratejiler, söz konusu sorun ve çatışmalara çözüm 
sunamamaktadır. 

Bölünmüş toplumların yapısı çerçevesinde kamusal çok-kimlikliliği esas 
alan bir yaklaşım ve demokrasi modeli, bu zorlukların üstesinden gelme po-
tansiyeline sahiptir. Bu bağlamda, ortaklıkçılık veya ortaklıkçı güç-paylaşım 
sistemi; bölünmüş toplumlarda güç ve iktidarı etno-kültürel olarak farklı olan 
gruplar arasında orantılı bir biçimde paylaşarak ve bu alt-topluluklara özerklik 
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sağlayarak çekişme ve çatışma içindeki toplulukların barış içinde birlikte ya-
şamalarına imkân sunmaktadır. Derin bir şekilde bölünmüş ve çatışma içinde 
bulunan toplumlarda toplumsal uzlaşı, demokrasi, insan hakları, sosyal adalet, 
barış ve istikrarın ortaklıkçı demokrasi ve güç-paylaşım sistemi ile sağlanabile-
ceğini ileri süren elinizdeki bu çalışmanın, bir nebze de olsa, literatüre katkı su-
nacağı temenni edilmektedir. Ayrıca; genel olarak kamu hukukuna ve siyasete 
ilgi duyanların yanı sıra, özellikle politika belirleyicilerine ve anayasa yapıcıla-
rına yararlı bir eser olması arzu edilmektedir.

Bu çalışma, hiç şüphesiz birçok kişinin katkısı ve desteği sayesinde meyda-
na gelmiştir. Katkı sağlayan, destek sunan ve bu vesileyle teşekkür borçlandı-
ğım herkesi burada tek tek belirtip sunmam oldukça uzun bir liste yapmamı ge-
rektirmektedir. Uzun bir isim listesi sunamayacağımdan katkısı bulunan bütün 
dostlarımın anonim ve içtenlikli bir teşekkürü kabul etmelerini ve kendilerine 
minnettar olduklarımı bilmelerini isterim. Ancak bazı isimleri özellikle zikret-
meden ve onlara ismen teşekkür etmeden geçmem, bu çalışmayı nakıs kılacağı 
gibi kadirşinasça bir davranış da olmayacaktır.

Bu çalışmanın ilk başlardaki danışmanlığını yapan ve bu konudaki biriki-
miyle çalışmanın şekillenmesine katkı sunan Prof. Dr. Mithat Sancar’a teşekkü-
rü büyük bir borç bilirim. Herhangi bir çalışma belirli bir aşamaya gelip önemli 
oranda şekillendikten sonra danışmanının değişmesi, özellikle sonraki danış-
man ile ciddi uyumsuzluklara ve ilerleme zorluklarına neden olabilmektedir. 
Genel olan bu durumun aksine; ortalarında bu çalışmanın danışmanlığını dev-
raldıktan sonra tezin sonuçlanması ve bitmesi için her türlü uyumu, kolaylığı 
ve desteği sunan Prof. Dr. Abdurrahman Saygılı’ya teşekkür ederim. Çalışma-
nın son halini okuyup fikirlerini beyan eden Tez Jürisinde bulunan Doç. Dr. 
Bülent Algan’a, Prof. Dr. Yaşar Salihpaşaoğlu’na, Dr. Hasan Sayim Vural’a ve 
Doç. Dr. Hamdi Gökçe Zabunoğlu’na da ayrıca teşekkür ederim.

Hiçbir zorunlulukları olmamasına karşın, yoğun çalışmalarını bir yana bı-
rakıp bu çalışmayı detaylı bir biçimde okuyup fikirlerini benimle paylaşan ve 
tez çalışmam boyunca beni teşvik edip cesaretlendiren sevgili dostlarım Taha 
Kurt’a, Rıza Adıgüzel’e ve Dilan Mızrak’a; kitaba dönüştürmeden önce çalış-
manın tamamını okuyup fikirlerini benimle paylaşan değerli hocalarım Vahap 
Coşkun’a ve Mustafa Koçak’a da ne kadar teşekkür etsem azdır.

Bu çalışma, Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) 
tarafından desteklenmeye değer görülmüştür. TÜBİTAK, 2214-A Yurtdışı Dok-
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tora Sırası Araştırma Burs Programı kapsamında bu çalışmayı desteklemiştir. 
Sağlanan bu destek sayesinde tez üzerine yaklaşık bir yıl boyunca Belfast Qu-
een’s Üniversitesi Etnik Çatışma Araştırma Merkezi’nde (Belfast Queen’s Uni-
versity Centre For The Study Of Ethnic Conflict) misafir araştırmacı olarak çalı-
şılmıştır. Buradaki çalışmam boyunca danışmanlığımı yapan ve bana her türlü 
akademik destekte bulunan Dr. Timofey Agarin’e çok teşekkür ederim.

Meşakkatli ve yıpratıcı olan bu süreç boyunca çalışmanın en çok cefasını 
çeken ve bütün zorluklarına katlanan sevgili eşim Şeyma, en büyük teşekkürü 
hak etmektedir. Umut ve neşe kaynağı olan kızlarım Zeynep Naz’a ve Narin’e 
de en yürekten sevgilerimi sunuyorum.

Son olarak başta Ünal Sevindik olmak üzere kitabın basımında emeği ge-
çen Siyasal Kitabevi çalışanlarına teşekkür ederim.

Salim Orhan


